
ИЗВЕШТАЈ ЗА ФИНАНСИСКА СОСТОЈБА НА                  
НАРОДНА БАНКА НА РЕПУБЛИКА МАКЕДОНИЈА 

 
 
 

                                                                                           Во илјади денари 

 

 
 
 

СРЕДСТВА   
28.02.2014 

 
31.12.2013 

    

Ефективни странски пари  73.203 85.949 

Депозити во странска валута  8.507.816 10.472.874 

Странски хартии од вредност  100.704.871 100.157.657 

Злато  13.104.546 11.722.686 

Специјални права на влечење  237.887 204.253 

Девизни средства  122.628.323 122.643.419 

    
Побарувања врз основа на девизни 
репо- трансакции 

 
18.844.110 - 

    
Побарувања од државата за односите со 
ММФ 

 
18.356.421 18.042.791 

Хартии од вредност на државата  861.628 857.155 

Побарувања од државата  19.218.049 18.899.946 

 
 
 
Членство кај ММФ 

 

4.888.021 4.888.021 

    

    

Кредити дадени на банките  15.912 15.912 

Други побарувања  - - 

Побарувања од банките  15.912 15.912 

    
Нетековни средства коишто се чуваат 
за продажба и група за отуѓување 

 
113.431 - 

    

Недвижности и опрема  719.766 848.049 

Нематеријални средства       20.431 22.697 

Пригодни ковани пари   114.705 106.446 

Побарувања од работењето  25.887 27.754 

Останати средства  169.034 133.368 

 
Вкупно средства 

 
166.757.669 147.585.612 



ИЗВЕШТАЈ ЗА ФИНАНСИСКА СОСТОЈБА НА                  
НАРОДНА БАНКА НА РЕПУБЛИКА МАКЕДОНИЈА 

 
                                                                                      Во илјади денари 

 
 
ОБВРСКИ И КАПИТАЛ 

  
 

28.02.2014 

 
 

31.12.2013 

    

 
Готови пари во оптек 

 
24.768.643 25.045.404 

Депозити на банки   22.338.056 19.455.577 
Задолжителна резерва на банките во 
девизи и задолжителна резерва на 
штедилниците во денари 

  
 

12.300.311 

 
 

12.254.203 

Благајнички записи на Народната банка  25.472.429 25.465.544 

Обврски врз основа на девизни репо- 
трансакции 

 
18.843.670 - 

    

Денарски депозити на државата  14.213.898 17.859.215 

Девизни депозити на државата  12.461.897 13.212.283 

Депозити на државата  26.675.795 31.071.498 

    

Ограничени депозити  38.119 181.893 

    
Обврски врз основа на алокација на СПВ - во 
име и за сметка на државата 

 
4.586.495 4.501.902 

Обврски врз основа на користени кредити од 
ММФ, во име и за сметка на државата 

 
13.769.925 13.540.889 

Обврски врз основа на членство и депозити  4.888.021 4.888.021 

Обврски кон ММФ  23.244.441 22.930.812 

    

Останати депозити  690.059 560.081 

    

Други обврски  603.805 194.884 

Останати обврски  623.004 623.452 

Останати обврски  1.226.809 818.336 

Вкупно обврски  155.598.332 137.783.348 

    

Капитал  1.289.789 1.289.789 

Општи резерви  1.122.898 1.122.898 

Ревалоризациони резерви  6.992.048 7.389.577 

Финансиски резултат  1.754.602 - 

Вкупно капитал и резерви  11.159.337 9.802.264 

 
Вкупно обврски и капитал 

 
166.757.669 147.585.612 

 


